
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

0
1

2

PrahaMůstek | OC Letňany | OC Nový
Smíchov nebo na www.iWant.cz

Bonus až 1 000 Kč
na novéWatch?

To chceš.To chceš.
STŘED

A
14.D

U
BN

A
2021

Č.70
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Hobby - poptávka
• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232538

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231599

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232336

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232509

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232675

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121232368

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232656

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233048

Zdraví - nabídka
• Covid -19, ODBĚROVÉ MÍS-
TO. Registrace na
www.clinicexpert.cz. Nám. Jiří-
ho z Poděbrad 16, PRAHA 3233208

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233248

Práce - nabídka
• Přijmeme invalidní důchod-
ce na HPP, pozice vrátný, pra-
coviště Praha 5 – Jinonice, 12.
hod. směny, 100 Kč/hod, in-
for. p. Král 774104426.233263

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19 000 Kč + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924.233291

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924.233293

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál aj. DPP s
výplatou 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924. 233295

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 233299

• Hledám spolehlivou zdr. ses-
tru do dětské ordinace v P - 10
na brigádu (DPP) na týden v
5/21 a 6/21. Dále pak trvale
od 1.9.2021 na 3 odpol./týd.
Ideální pro důchodkyni.
MUDr. Petra Vorlíčková, Vršo-
vická 75a, Praha 10, tel. do or-
dinace: 267311964, mobil:
723039421, mail:
ordinace@vorlickovap.cz233320

• Chráněná dílna na Praze 10,
přijme osoby částečně či plně
invalidní na pozice: uklízeči
venkovních či kancelářských
prostor (Praha 10) všeobecný
administrativní pracovník –
mzdová účtárna (praxe nutná)
recepční (Praha 10) Kontaktuj-
te mne prosím na:
sarka.alijova@gatebo.cz tel:
608 672 966 v čase od 8 – 14h.233360

• Brigáda v call centru na Pra-
ze 4, kontaktování firemních
zákazníků, nejedná se o pro-
dej! Sazba 120 Kč netto/hod.
Výplata týdně! Volejte
724182772.233383

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923 233440

• SŠ v Praze 4 hledá od
1.9.2021 aprob. učitele češtiny
a učitele strojírenských před-
mětů. Kontakt:
tel. 776419453. 233461

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233163

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232306

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233032

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 233230

Byty - nabídka
• Prodám družstevní byt 3+1,
Praha 9 - ČernýMost. RK nevo-
lat! Info na tel.: 725995885.233381

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1
Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní ochrana

dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "Odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172,
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/4DAUWE

Městská část Praha 18

Referent/ka komunikace ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
přijímací řízení na pracovní pozici "Referent/ka
komunikace". Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Stavebnictví, projekce, architektura

Více na www.jobdnes.cz

Manažer staveb

Stavbyvedoucí - demolice, zemní práce

Kalkulant/přípravář

Stavbyvedoucí - Pozemní stavby

Stavbyvedoucí - Monolity

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Manažer Interní Komunikace

MARKETINGOVÝ SPECIALISTA (36 - 49.000 Kč)

PR SPECIALIST Praha (50-90.000 Kč)

PPC SPECIALISTA (M/Ž)

BRANDMANAGER / MARKETINGMANAGER

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Intimní

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 14. dubna 2021
Č. 70, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

0
1

2

KDO NA OLYMPIÁDU?
VÝPRAVA SE ROZRŮSTÁ
MARTIN DOKTOR BY V TOKIU RÁD VIDĚL ALESPOŇ STO ČECHŮ STRANA 13

Svátek slaví: Vincenc

Zbyly nám už jenom spodky, ukázali vládě naštvaní italští restauratéři
Stovky lidí v Římě protestovaly poblíž arény Circus Maximus proti uzavření restaurací, obchodů, diskoték či sportovních center kvůli koronaviru. Na
znamení nesouhlasu s vládními opatřeními vyvěsili na prádelní šňůru červené a žluté spodky. „Ztratili jsme poslední košili. Teď už nám zbývá jenom
spodní prádlo,“ volali demonstranti. Podle nich jsou restaurace z hygienického hlediska bezpečnějším prostředím než domácnosti. AP

Nejen Cibulka. Ožívají
i další bývalé squaty
Legendární Milada. Koupila ji Univerzita Karlova. Šatovka. Plánovaná přestavba na centrum pro seniory
zatím vázne.Manželé Vlčkovi. Novým majitelům usedlosti Cibulka se už hlásí první brigádníci STRANY 4 a 5



www.metro.cz PRAHA středa 14. dubna 2021 02

Tabulky s informa-
cemi o délce kabe-
lů nebo o počtu
cestujících jsou
považovány za
reklamní smog.

Technické údaje a statistiky
z provozu MHD se objevily
v rámečcích ve vagonech již
v roce 2014. Nyní ustupují
coby reklamní smog. Sedm
let je opravdu dlouhá doba.
Obzvláště když uplyne ve
městě s více než milionem
obyvatel, kde působí jeden
z nejrychleji se rozvíjejících
dopravců ve střední Evropě.
„O to podivněji na mě coby
cestujícího působí, že v rá-
mečcích v metru dodnes visí
coby reklama na dopravní
podnik statistiky z roku
2014,“ svěřil deníku Metro
čtenář Pavel. Má na mysli

kampaň s názvem „Víte,
že…“, za kterou dopravní
podnik před lety sklízel chvá-
lu. Rozhodl se totiž využít
prázdné reklamní plochy
v metru k tomu, aby v rámci
kampaně a ukrácení chvíle
cestujícím ve vagonech met-
ra prezentoval zajímavá fak-
ta a údaje z provozu.
Více než dvacítka čtverco-

vých printů, jejichž grafické
zpracování odpovídá stylu
korporátní identity dopravní-
ho podniku, mizí z vagonu
metra až nyní. Důvod je po-

dlemluvčí dopravního podni-
ku Anety Řehkové prostý. Re-
klamy, jež cestujícím příjem-
ně krátily cestu, jsou nyní po-
važovány za vizuální smog.
„Vminulosti jsme rámečky

v metru zaplňovali informa-
cemi „Víte, že…“ pouze v pří-
padě, že tyto prostory nájem-
ce nevyužíval pro reklamní
účely. Jinými slovy jsme ne-
chtěli, aby zůstávaly prázd-
né. V současnosti je situace
poněkud odlišná. Ve spolu-
práci s magistrátem cíleně
omezujeme reklamní smog

v pražské MHD, proto v této
souvislosti snižujeme také
množství reklamních nosičů,
které pronajímáme,“ vysvět-
luje pro deník Metro Řehko-
vá.
Podle ní je proto cílem, aby

rámečky vmetru nezůstávaly
prázdné, ale aby byly nájem-
ci využívané naplno. „Z toho-
to důvodu v současnosti o ob-
novení kampaně na reklam-
ních nosičích v metru zatím
neuvažujeme,“ dodává pro
Metro Řehková.
Dopravní podniky z dal-

ších zemí se prezentují po-
dobně jako ten v Praze. Třeba
londýnské metro v soupra-
vách pravidelně zveřejňuje
plakáty, které cestující nabá-
dají k bezpečnosti, ale také in-
formují o plánovaných inves-
ticích či životnosti eskaláto-
rů. Ve Vídni jsou také šibalo-
vé. Loni se Rakušané v metru
chlubili tím, že vídeňská
MHDpětkrát denně obkrouží
zeměkouli. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vyroste zde dům pro nemocné děti
V areálu Fakultní nemocnice v Motole byl položen základní kámen první-
ho českého Domu Ronalda McDonalda. Po dokončení nabídne bezplatné
ubytování rodinám dlouhodobě nemocných dětí. Stavba je naplánována
na následujících čtrnáct měsíců. Částku 70 milionů korun, která je třeba
na výstavbu, věnoval fond nemocnici jako dar. Na fotce je Ivana Pešato-
vá, šéfová fondu, a Miloslav Ludvík, ředitel nemocnice. METRO

Tabulky, které přibližovaly zákulisí provozu metra 2x DPP

Vedení Prahy 1 se
s opozicí nebaví
Zastupitelé Prahy 1 včera ne-
schválili opoziční návrhy na odvo-
lání starosty Petra Hejmy, vyhlá-
šení místního referenda o kácení
stromu na Smetanově nábřeží
ani další. Koalice My, co tady žije-
me (STAN, KDU-ČSL, Iniciativa ob-

čanů), TOP 09, ODS a ANO body
navržené opozicí z programu vy-
řadila. Opozici vadí neřešení pro-
blematiky poskytování služeb
krátkodobého ubytování nebo zá-
stavba náměstí Miloše Formana.
Opozice si také stěžuje, že vedení
Prahy 1 jim dlouhodobě vyřazuje
body k jednání nebo že nekomu-
nikuje s obyvateli této městské
části. ČTK

inzerce

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v Jizerských horách

+420 482 368 100-102 info@lazne-libverda.cz

WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

LÁZEŇSKÁ PÉČE S BONUSEM
V Lázních Libverda se můžete léčit s pohybovým

aparátem, neurologickými, onkologickými
a kardiologickými onemocněními.

Péči zcela nebo z části hradí zdravotní pojišťovna.

Při pobytu do 31. 5. 2021 nyní získáte poukaz
v hodnotě 2.000 Kč na další pobyt anebo 1.000 Kč

slevu na konzumaci v rámci daného pobytu.

Přijeďte k nám, těšíme se!

Při předložení voucheru

KÁVA
ZDARMA

MAFRA

● JISTOTA REÁLNĚ
EXISTUJÍCÍ FIRMY●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY,
ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINET

MICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM,
TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY,

POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ
DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

A to víte, že...? Zábavné
statistiky mizí z metra

Krátce



www.metro.cz MOJE METRO středa 14. dubna 2021 03

Holešovický Vnitroblock
je opravdu fotografické
místo. Mrkněte na tu lišku!
Pro kávu si semmůžete
skočit od 9 do 18 hodin.

Rekomando v Trojanově
ulici, které vzniklo v prosto-
ru zdevastované pošty před
10 lety, spojuje knihkupec-
tví a record store. Zajděte!

Další růžový tip! V Podolí v ulici Na
Zlatnici krásně kvetou sakury. Zatímco
v Číně symbolizují ženskou krásu,
ženskost nebo lásku, v Japonsku, kvůli
krátké kvetoucí době sakury, jsou
symbolem pomíjivé povahy života.

Trochu temnější fotky
pořídíte na vrchu Čihadla.
Kryty 11. protiletadlového
raketového oddílu Točná
mají své genius loci!

Praha je fešanda! Z českémet-
ropole odtud letěla do světa
spousta krásných fotek. Most
a Hrad jsou ale už okoukané.
Metro proto nabízí deset
méně známých míst, kde po-
řídíte nádherné fotky a třeba
i posbíráte pár srdíček na In-
stagramu. Metropole je plná
zajímavých kaváren, do
nichž můžete nahlédnout
i v době pandemie. Krásné fot-
ky pořídíte i v pražských sa-
dech. Do výčtu „instagramo-
vých“míst jsme zařadili i tro-
chu betonu. Na naší stránce
ale hodně cool míst chybí!
Proto dáváme šanci vám, na-
šim čtenářům. Chcete se za-
pojit do výzvy o nejkrásněj-
ší fotku? Více informací na-
jdete na našem Instagramu
(@mojemetro) a Facebooku
(@denikmetro). Tři nejhezčí
snímky odměníme 300 ko-
runami. MET

Pražský motoráček jezdí
po krásné trati. Té se říká
Pražský Semmering. Fešný
je i samotný vlak! Na fotce
pózuje na hlavním nádraží.

Barevné lampiony a starý
krásný citroën. Vršovické
květinářství, kde koupíte
i skvělou kávu. Hledejte
@botanica.coffee.truck.

Nevšední záběry pořídíte
pod Radotínskýmmostem.
Masa betonu bude krásně
kontrastovat třeba s vaším
plechovýmmiláčkem.

Prostor Fasáda vznikl
s cílem propagace umění
a oživení nejen výbuchem
poškozené fasády domu
v Divadelní ulici.

Hashtagy #petrin a #jaro a srdíčka se jen pohrnou. Mandloňový
sad na svahu je v těchto dnech opravdu nádherný, a navíc omamně
voní. Stačí si jen počkat na hezké počasí a můžete vyrazit na lov fo-
tek. A jestli stále nevíte, kam pro pusu na Prvního máje, tady máte
tip. Když už budete na Petříně, skočte k soše Karla Hynka Máchy.
Ideálně až bude pozdní večer, lásky čas.

Tak trochu jiná kavárna.
To je Art passage Prague.
Funguje necelý rok
a najdete ji v býválém
podchodu Akademie věd.

Instagram.
Máme tipy
na cool místa

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro



www.metro.cz TÉMA středa 14. dubna 2021 04

S opravou Cibulky
rádi pomůžeme,
slibují lidé na
sociálních sítích
i v anketě.

Splněný sen,malý zázrak, ne-
uvěřitelně dobrá zpráva. Tak
mluví o událostech kolem ko-
šířské usedlosti Dagmar Šor-
mová ze spolku Cibulka. Zde-
vastovaný zámeček koupila
Nadace rodiny Vlčkových
a hodlá zde vybudovat dětský
hospic s paliativním středis-
kem. „Jako by se domísta vra-
cel duch Leopolda Thun-Ho-
hensteina,“ komentuje změ-
nu majitele Šormová. Hrabě
a pasovský biskup, který
usedlost vlastnil od roku
1817, byl velký lidumil a záro-
veň osvícený člověk. Park
u zámečku totiž otevřel veřej-
nosti. To na začátku 19. stole-
tí nebylo zvykem. Podobné
plány mají s usedlostí i noví
majitelé. Během pár let zde
totiž vznikne kromě hospice
i kavárna či komunitní pro-
story pro veřejnost.
Členové spolku Cibulka,

kteří po opravě areálu volají
už mnoho let, dokonce na so-
ciálních sítích nabízejí po-
moc s rekonstrukcí. Nejsou je-
diní. „Lidé nás kontaktují růz-
nými cestami. Nabídl se třeba

odborník na opravu sluneč-
ních hodin, co na Cibulce
jsou. Nebo fotograf, který
chce stavbu dokumentovat,“
říká pro deníkMetro spoluza-
kladatel rodinné nadace On-
dřej Vlček. Na webu Novaci-
bulka.cz již visí i anketa, kde
se veřejnost může k projektu
nadace vyjádřit. Také skrze
ni už přicházejí nabídky na
spolupráci. Zájem o projekt
již projevila také městská
část Praha 5. „Máme radost,
že jak paní starostka Renáta
Zajíčková, tak pan místosta-
rosta Lukáš Herold náš záměr
vítají a přislíbili nám podpo-
ru.“
Nákup Cibulky souvisí s ne-

dávným vznikem nadace Vlč-
kových, která si dala za cíl po-
máhat dětem se závažným
onemocněním. „Po vhodném
pozemku jsme se porozhlíže-
li delší dobu. Když jsme šli
jednou na procházku kolem
Cibulky, učarovala nám,“
říká Vlček.
Majitelem chátrající used-

losti byla desítky let firma Ci-
bulka, a. s., jejímž jediným
akcionářem je právník a pre-
zident Ústředního automo-
toklubu Oldřich Vaníček. Ješ-
tě nedávno se mluvilo o tom,
že areál koupí za 105milionů
korun Praha 5. Před týdnem
ale Vaníček oznámil, žemá ji-
ného zájemce. Za kolik nako-
nec Cibulku nadaci prodal,
není známo. MAREK HÝŘ

Zásah policie proti squaterům MAFRA, 2x SPOLEK CIBULKA

Kdo jsou
Šéf firmy Avast Ondřej
Vlček a jeho žena Katarína
se mezi české miliardáře
zařadili před třemi lety, po
vstupu antivirové firmy na
londýnskou burzu. Se jmě-
ním 4,2 miliardy patří mezi
stovku nejbohatších Če-
chů. Oba touží pomáhat
rodinám zasaženým závaž-
ným onemocněním dítěte.
Proto založili Nadaci rodi-
ny Vlčkových, kam vložili
1,5 miliardy korun. NRV

Sluneční hodiny

Podobu empírového zámečku získala usedlost v první třetině 19. století. NADACE RODINY VLČKOVÝCH

Nejstarší zmínky o usedlosti
v okolí dnešní Cibulky pochází
ze 14. století. Oblast patřila
v této době Jindřichu Názovi,
písaři dvorní kuchyně Karla IV.

● V 16. století se stala majet-
kem rodu Cibulkových z Ve-
leslavína.Malé hospodářství
bylo sice rozšířeno o několik
políček a ovocný sad, nejdůle-
žitější částí však byly vinice.

● Během třicetileté války byla
Cibulka značně poničena,
později dokonce naprosto
zpustla. Právě v takovém sta-
vu usedlost roku 1681 koupil
univerzitní profesor Johann
Georg von Funcke. Zbudoval

nový ovocný sad a celou ob-
last znovu obnovil.

● Významným přelomem se
pro usedlost stal rok 1817,
kdy ji koupil pasovský kníže
biskup Leopold Thun-Hohen-
stein. Ten se rozhodl pro radi-
kální přestavbu celého areálu.
Usedlost tak získala podobu
empírového zámečku. Po
jeho smrti však Cibulka vyho-
řela, postupně začala chátrat.

● Roku 1891 byl park areálu roz-
dělen železniční tratí vedoucí
ze Smíchova do Hostivic.

● Posledním soukromým majite-
lem Cibulky byl statkář Josef

Hyross, který ji kvůli finan-
čním problémům roku 1922
odprodal pražské obci. Zkáza
komplexu pokračovala.

● Po pádu socialismu se otevře-
la i vyhlídka na eventuální ob-
novu areálu. Město však Cibul-
ku dva roky před revolucí,
roku 1987, prodalo České spo-
řitelně. Polistopadový soukro-
mý majitel, společnost Cibul-
ka, a. s., neměl na opravu ob-
jektu dostatek financí a used-
lost dále chátrala.

● Do zásahu policie v květnu
2015 byla zanedbaná usedlost
několik let obývána kolekti-
vem squaterů.

Usedlost si oblíbili univerzitní profesor, kníže biskup i squateři

Číslo dne

2026
Cílem manželů Vlčkových je
dokončení všech prací do
roku 2026. Jde o datum, které
připomíná 200. výročí skonu
knížete, pasovského biskupa
Leopolda Thun-Hohensteina.
Ten na Cibulce zemřel na pod-
zim 1826. Uměnímilovný bis-
kup usedlost nebývale promě-
nil. V Praze 5 jej připomíná vý-
razný náhrobek na Malostran-
ském hřbitově.

„Nabídl se nám i odborník
na opravu slunečních hodin“

Nedaleký altánek



www.metro.cz TÉMA středa 14. dubna 2021 05

Prázdné domy v centru

Se squatery má Praha své zku-
šenosti. Zdaleka se totiž neza-
měřují jen na chátrající osa-
mocené vily či usedlosti. Ně-
kolikrát o sobě dali vědět
také v centru metropole.

● Například na konci srpna
roku 2013 squateři obsadili
osm chátrajících domů,
ve kterých pod názvem
Vzpomínky na budoucnost
pořádali různé kulturní
akce. Chtěli tak připome-
nout zřejmě nejznámější
squat Ladronka a současně
kritizovali bytovou politiku.

Squateři tehdy obsadili
budovy v ulici Křižíkově,
Křesomyslově, na Pohořelci,
v Přístavní, Rytířské,
Washingtonově, Dukelských
hrdinů a také vyšehradské
nádraží.

● Dalším terčem squaterů
v samém srdci Prahy byly
v červnu roku 2017 dvě bu-
dovy na rohu ulic Hybernská
a Senovážná. Majitelem
jednoho objektu byl stát,
druhý vlastnil magistrát.
„Nezvaní nájemníci“ vyvěsili
z oken transparenty,
například s nápisem Město
pro lidi, ne pro zisk a provo-
lávali hesla jako Bydlení je
právo. Z oken vystřelili něko-
lik rachejtlí. Policisté proti
nim zasáhli, 27 squaterů vy-
vedli a převezli na služebnu.
Zhruba deset až patnáct
jich však zůstalo na střeše,
kterou opustili až druhý den
brzy ráno.

Na Pohořelci v roce 2013

Nejen Cibulka.
DeníkMetro připo-
míná další známé
squaty a jejich ne
vždy růžové konce.

Říká se jim různě – autonom-
ní, kulturní či sociální centra
nebo prostě jen hanlivě squa-
ty. Tyhle zdánlivě veřejné
a zároveň opuštěné budovy
mají jedno společné. Bývají
plné volnomyšlenkářů a lidí,
kteří často nedisponují jiným
přístřeším. Po sametové revo-
luci patří squaty k hlavnímu
městu stejně pevně jako Kar-
lův most či Hrad. Po tom,
jaký osud potkal ostatní opuš-
těné usedlosti, pátral deník
Metro.

Šatovka, Praha 6
Bývalá bašta squaterů Ša-

tovka v Šáreckém údolí má
za sebou bohatou historii.
V polovině dvacátého století
například sloužila jako byto-
vý dům, již deset let je nicmé-
ně prázdná a čeká se, co s ní
bude. Několikrát ji obsadili
i squateři. Nejznámější je tři
roky starý případ – desítka
lidí vylezla na střechu a odmí-
tala odejít. Po několika
dnech však slezli dolů a zadr-
žela je policie. Nynímá Šatov-
ka další problém. Praha 6 zde
chce zřídit centrumpro senio-
ry. Brání jí v tom však složité
vlastnické vztahy.

„Stavbu centra pro seniory
Šatovka zatím blokuje nesou-
lad s územním plánem. Věří-
me, že se to změní během le-
tošního roku. Odbor pro
územní rozvoj hlavního měs-
ta již změnu plánu schválil
a nyní se čeká na zastupitel-
stvo hlavního města, jehož
rozhodnutí v této věci by
mělo přijít do poloviny letoš-
ního roku. V případě kladné-
ho stanoviska také ze strany
pražského zastupitelstva by
změna v rámci takzvaného
zkráceného řízení měla být
formálně ukončena ještě le-

tos. Poté lze zahájit projekto-
vání stavby,“ říká pro deník
Metro mluvčí Prahy 6 mluvčí
Jiří Hannich.
Část pozemků, které chce

Praha 6 zastavět, totiž leží na
pozemcích, jež jsou podle
spolku Šárecké údolí v přírod-
ním parku. Aby mohla šestá
městská část postavit komu-
nitní centrum pro seniory,
muselo dojít ke zmiňované
změně územního plánu. „Ko-
lem usedlosti by měly vznik-
nout čtyři domy s malome-
trážními byty pro seniory,
kteří se nacházejí v tíživé ži-
votní situaci, ale jsou v dob-
rém zdravotním stavu, jenž
nevyžaduje komplexní péči.
V historické budově Šatovky
budou vybudovány adminis-
trativní a komunitní prosto-
ry a vzniknout by zde měly
i bufet nebo kavárna,“ dodá-
vá pro Metro Hannich.

Vila Milada, Praha 8

Ještě donedávna se zdálo,
že je vila Milada v Praze 8 za-
kletá. Před mnoha lety byla
určena k demolici, léta ji pak
obývali squateři. V lednu le-
tošního roku však došlo ke
zvratu. Zchátralou prvore-
publikovou stavbu a také ne-
dalekou vilu Miluška odkou-
pila od Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetko-
vých Karlova univerzita. Za-
platila za ni 57 milionů ko-
run. Na místě bývalého squa-
tu tak budou brzy zřízeny
učebny a koleje pro studenty.
„Počítáme s vybudováním
dalších prostor pro výuku,
ubytování, sport a relaxaci,“
uváděl už v loňském roce rek-
tor Univerzity Karlovy Tomáš
Zima.
Vila Milada byla opuštěna

v roce 1988. O deset let pozdě-
ji se sem nastěhovali squate-
ři. Policie a správce domu se
několikrát pokoušeli objekt
vyklidit, velkou akci podnikli
v říjnu 1998, kdy se na podpo-
ru „obyvatel domu“ demon-
strovalo v centru města. Kon-
cem června 2009 nechal
správce objektu vilu vyklidit.
Univerzita se bývalý squat
snažila získat několikrát. Pro-

zatím je rovněž otázkou, zda
univerzita vily zbourá, nebo
zrekonstruuje. Jejich stav je
údajně horší, než se myslelo.

Klinika, Praha 3

Bývalá plicní klinika na Žiž-
kově je patrně nejznámějším
bývalým sídlem squaterů v tu-
zemsku. Budova neplnila
svůj původní účel od roku
2009, a tak se sem v roce
2014 bez povolení nastěhova-
li aktivisté. Následně vzniklo
Autonomní sociální centrum
Klinika, kde se konaly kultur-
ní akce a komunitní setkání.
Po nátlaku úřadů uzavřeli za-
kladatelé Kliniky v roce 2015
dočasnou smlouvu o výpůjč-
ce s Úřadem pro zastupování
státu ve věcech majetkových.
Ta jim umožňovala v budově
setrvat rok. V mezičase pře-
šlo vlastnictví obsazené budo-
vy do rukou Správy železnic,
která žádala po uplynutí lhů-
ty její okamžité vyklizení. Po
řadě výzev začali exekutorští
úředníci v lednu 2019 s vyklí-
zením. Někteří aktivisté
i přesto zůstali na střeše
a opustili budovu až několik
dní poté.
O pronájem bývalé plicní

kliniky v Praze 3 není nicmé-
ně příliš velký zájem. A to ani
přesto, že byla minulý měsíc
ukončena dvouletá rekon-
strukce budovy za necelých
80 milionů korun. Správa že-
leznic prozatím vyhradila
první patro pro své úředníky.
Zbytek budovy nabízí za ně-
kolikrát sníženou cenu ná-
jemného.

Ladronka, Praha 6

Šestá městská část měla na
svém území ne jeden, ale

hned dva slavné squaty. Budo-
va usedlosti Ladronka byla
prohlášena v roce 1964 kul-
turní památkou, přesto areál
chátral a v roce 1993 ho obsa-
dili squateři. Šlo o anarchistic-
ké aktivisty, kteří se zde roz-
hodli vybudovat autonomní
kulturně sociální centrum.
Poté zde fungovalo Centrum
nekomerční kultury zaměře-
né na prezentaci projektů al-
ternativní a okrajové subkul-
turní scény, a to až do 9. listo-
padu 2000 – ve své době bylo
proslavené i mezi nezávislou
subkulturou v Evropě. V roce
2000 byli squateři vystěhová-
ni a Ladronka zůstala znovu
prázdná a ve špatném stavu.
Obrat nastal až v roce

2002, kdy Praha 6 ve spolu-
práci s hlavnímměstem zahá-
jila rekonstrukci celé usedlos-
ti i přilehlého parku. Rekon-
strukce byla dokončena
v roce 2005. Jako jeden
z mála dřívějších squatů tak
Ladronka nakonec rovněž na-
šla smysluplné využití. Stala
se z ní restaurace a v okolí
vznikl v současnosti již vyhlá-
šený rekreační areál. V roce
2006 získala opravená
Ladronka titul Stavba roku.

Ostatní

Prázdných usedlostí a vý-
znamných domů, které v mi-
nulosti obývali squateři, je
v hlavním městě ještě velké
množství.
Těch opravených je naštěs-

tí habaděj. Nejvíce bývalých
zemědělských usedlostí se do-
chovalo v Praze 5, a to na Smí-
chově a v Košířích. Opravena
je například Bulovka, Cihlář-
ka, Dolní a Horní Palata, Kla-
movka, Portheimka, Malva-
zinka, Pernikářka, Šalamoun-
ka nebo Santoška.
Rekonstrukce se dočkal

také Viniční dům v Modřa-
nech nebo Zemanka. Zchátra-
lý je branický Dominikánský
dvůr Prahy 4, barokní archi-
tektonická památka, kde měl
být dříve pivovar.

Na střeše Šatovky (2018)

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vila Milada v roce 2017

Centrum Klinika (2017)

Ladronka, rok 2006 5x MAFRA

Dominikánský dvůr (2019)

V Senovážné MAFRA, ČTK

Ladronka, známý squat,
se stala i stavbou roku



www.metro.cz DOMOV středa 14. dubna 2021 06

Vicepremiér a šéf ČSSD Jan
Hamáček zkolaboval. „Mám
za sebou drobný kolaps,“
řekl Blesk Zprávám. V péči
lékařů však není. Blesk uve-
dl, že Hamáček před několi-
ka týdny podstoupil operač-
ní zákrok horních cest dý-
chacích. Drobný kolaps při-
pisuje tlaku. „Už toho bylo
moc,“ odpověděl Blesku na
dotaz, co přesně se přihodi-
lo. Vicepremiéra Hamáčka
zvolili sociální demokraté
v pátek znovu předsedou
strany. ČTK

„Ztratili jsme důvě-
ru v partnera,“
řekl šéf KSČM Filip.

KSČM vypověděla dohodu
o toleranci menšinové vlády
hnutí ANO a ČSSD. Ve Sně-
movně to řekl předseda ko-
munistů Vojtěch Filip. Ozná-
mil to premiérovi Andreji Ba-
bišovi. KSČM v hnutí ANO po-
dle Filipa ztratila důvěru. To-
leranční dohodu uzavřely
hnutí ANO a KSČM před tře-
mi lety. Pokud by opoziční
strany vyvolaly ve Sněmovně
hlasování o vyslovení nedůvě-
ry vládě, poslanecký klub
KSČM by hlasoval pro, dodal
Filip. Komunisté to sami ini-
ciovat nebudou. Jedním z po-
žadavků KSČM v dohodě o to-
leranci bylo zřízení banky ko-
merčního typu v rukou státu.
Babiš podlemédií komunis-

tům předložil minulý týden
od loňska připravovaný ná-
vrh na zřízení národní rozvo-
jové banky. Mohla by vznik-
nout transformací Českomo-
ravské záruční a rozvojové
banky (ČMZRB) a byla by za-
měřena především na úvěro-
vání firem a samospráv. Vma-
teriálu ale podle Filipa nebyla
lhůta, jež by garantovala, že
ANO může zajistit založení
banky do konce volebního ob-
dobí.
Posledním hřebíčkem bylo

to, že komunistům hnutí
ANO zablokovalo hlasování
o novele zákoníku práce. Ta
obsahuje návrh na uzákoně-
ní pěti týdnů dovolené, což
právě komunisté požadují.

„Případné hlasování o vyslo-
vení nedůvěry, pokud bude
z pravicových stran předlože-
no, bude pro nás také způsob,
jak vyjádřit současný stav ne-
dohody o pokračování smlou-
vy o toleranci. Klub KSČM by
potom hlasoval pro vyslovení
nedůvěry,“ dodal Filip.
Šéf poslanců ODS Zbyněk

Stanjura o víkendu řekl, že
vláda kvůli kroku KSČM ztrá-
cí důvěru i podporu a nejlep-
ším řešením by byly předčas-
né volby. ODS loni v říjnu vy-
bídla vládu, aby po skončení
nouzového stavu požádala
Sněmovnu o vyslovení důvě-
ry. „Tehdy měl ten krok z ča-
sových i legislativních hledi-
sek logiku, “ řekl šéf ODS
Petr Fiala. Aktuálně je ale ČR
v situaci, kdy po zásahu
Ústavního soudu není kom-
pletní volební zákon, dodal.

PrezidentMiloš Zeman v ne-
děli řekl, že pokud by poslan-
ci vládě vyslovili nedůvěru,
byl by pro to, aby vládla až do
podzimních voleb v demisi.
Komunisté podle Filipa bu-
dou ve Sněmovně dál postupo-
vat podle vlastního politické-
ho programu. „Budeme hlaso-
vat podle toho, co je předlože-
no, nikoli podle toho, kdo to
předložil. Znamená to, že ná-
vrhy, které budou v souladu
s naším politickým progra-
mem, budeme podporovat, ať
je předloží hnutí ANO, nebo
jiná politická strana,“ dopl-
nil. Dohodovací řízení s hnu-
tím ANO komunisté vyvolali
poté, co kabinet přes jejich ne-
souhlas poslal armádě 10 mi-
liard korun, o které byl rozpo-
čet obrany zkrácen na pod-
zim. Nesouhlasí ani napří-

klad s postupemvlády v přípa-
dě stavby nového bloku jader-
né elektrárny Dukovany
a s některými kroky podnika-
nými proti šíření epidemie ko-
ronaviru. ČTK a iDNES.cz

Slevu do zahrady odmítli
V Česku se otevírají také botanické zahrady. Například ta
v Teplicích nabízí návštěvníkům 66procentní slevu ze
vstupného, protože mohou být otevřeny jen venkovní
části. Výši slevy si určují sami příchozí. Včera zahradu
navštívila asi sedmdesátka lidí. Většinou slevu nechtěli
a zaplatili plné vstupné. 2x ČTK

Brazilská mutace koronaviru
na Děčínsku nemusí podle vi-
roložky Ruth Tachezy pochá-
zet ze zahraničí, mohla se vy-
vinout v ČR. Ředitelka Národ-
ní referenční laboratoře pro
chřipku Státního zdravotní-
ho ústavuHelena Jiřincová de-
níku Právo řekla, že zjištěná
mutace se podobá původní
brazilské variantě z loňského
dubna. O účinnosti očkování
na tento typ se podle vědců za-
tím moc neví. Konvergentní
evolucí se označují procesy,
kdy se pod stejnými vnějšími
podmínkami vyvíjejí různé
nepříbuzné druhy k podobné-
mu výsledku. Pokud by ale šlo
o zavlečení ze zahraničí, je to
podle Tachezy zásadní pochy-
bení při kontrole vstupu ces-

tovatelů do ČR. Také podle Ji-
řincové se pravděpodobně
jedná o konvergentní mutaci.
„Je spíše pravděpodobné, že
s pomalou vakcinací u nás bu-
deme vytvářet evoluční tlak
vedoucí k tvorbě variant ne-
soucích (mutaci) E484K, pří-
padně jiné únikové mutace,“
uvedla. Mutace E484K je jiho-
africká. Jako únikovou ji od-
borníci označují proto, že
viru umožňuje unikat proti-
látkám dříve vytvořeným
imunitním systémem proti
starším mutacím, se kterými
se setkal. Přímo na populaci
v Jihoafrické republice byly
testované vakcíny od AstraZe-
neca, Johnson & Johnson.
Účinnost byla nižší zejména
u látky od AstraZeneca. ČTK

Nákaza jihoafrickou mutací
koronaviru se v Česku poprvé
prokázala u člověka, který byl
očkován dvěma dávkami vakcí-
ny. Napsal to server iDNES.cz.
Jedná se o pacienta v produk-
tivním věku, který je hospitali-
zován se středně těžkým průbě-
hem nemoci.

● U přijímacích zkoušek či
maturit bude nutný negativní
test ne starší než 7 dní.
U zkoušek budou povinné
roušky či respirátory.

● Německo dnes ukončí stálé
hraniční kontroly.

● V pondělí prokázaly testy
v Praze 341 případů – nejméně
ve všední den od 7. prosince.
V ČR bylo hlášeno 3843 přípa-
dů, nejméně za pracovní den
od 30. listopadu.

● V pražských MŠ a ZŠ bylo
v pondělí otestováno testy
35 729 žáků. Pozitivita byla
potvrzena u 15 žáků.

Citát

Dobré zákony budeme
prosazovat se všemi.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

Lubomír Zaorálek zůstanemi-
nistrem kultury. Na jeho přá-
ní o tom včera večer rozhod-
lo grémium strany. Na pozici
ministra zahraničí sociální
demokracie navrhne náměst-
kaministra vnitra Jakuba Kul-
hánka. Vicepremiér, ministr
vnitra a předseda ČSSD Jan
Hamáček původně nabídl po-
zici po Tomáši Petříčkovi Zao-
rálkovi, který však dal naje-
vo, že chce nadále řídit resort
kultury. Českou diplomacii
nyní dočasně vede Hamá-
ček. ČTK

Číslo dne

400
Povinný podíl českých potra-
vin na pultech obchodů nako-
nec platit nebude. Sněmovna
ho včera na návrh Senátu vy-
řadila z novely zákona o po-
travinách. Do novely se kvóty
na potraviny dostaly ve Sně-
movně na základě pozměňo-
vacího návrhu poslanců SPD.
Měly se už od příštího roku
vztahovat na obchody s plo-
chou nad 400 metrů čtvereč-
ních a na zákonem stanovené
potraviny.

Brazilská mutace. Je
možné, že pochází z ČR

Novinky kolem epidemie covidu-19

Hamáček. „Byl
jsem unavený“

Předčasné volby?

„To, že KSČM vypovídá tole-
ranční dohodu, ještě nutně
neznamená, že bude vyvolá-
no hlasování o nedůvěře vlá-
dě,“ řekl šéf poslanců ANO
Jaroslav Faltýnek.

● Jednou z variant, kterou se
ODS zabývá, je i rozpuštění
Sněmovny 120 hlasy.
„Nemáme platný volební zá-
kon, je důležité, abychom vo-
lební zákon měli,“ řekl Fiala.

● Pokud ho Senát schválí,
nemůže začít platit dříve
než od začátku července.
Volby mají být 8. a 9. října,
přičemž Sněmovnu nelze
podle článku 35, odstavce
3 rozpustit tři měsíce před
skončením jejího volebního
období.

Krok komunistů
neznamená konec
vlády hnutí ANO

Zaorálek? Ne,
Kulhánek



www.metro.cz DOMOV středa 14. dubna 2021 07

Je vakcína dobrá,
nebo ne? Pacienti
v ordinacích dají
na hodnocení
svého praktického
lékaře.Mají v ně
velkou důvěru.

Očkovací centrum v malém
městě, kde paralelně působí
běžně dva nebo tři praktičtí
lékaři. Podle odborníků se
jedná o zbytečné tříštění sil,
navíc to stojí zdravotní pojiš-
ťovny víc peněz. Nelíbí se jim
ani takzvaná „létající očkova-
cí centra“, kdy dojíždějí do
menších měst speciální po-
jízdná centra a očkují zájem-
ce, někdy bez ohledu na to,
že jsou někde přihlášení
nebo do jaké věkové katego-
rie spadají.
„Nejsme z toho moc nadše-

ní,“ říká Petr Šonka, předse-
da Sdružení praktických léka-
řů. Praktici jsou ohledně oč-
kování zkušení a podle odha-
dů, pokud by byl dostatek
vakcín i pro ně, byli by schop-
ni v rámci Česka zvládnout
půl milionu očkování za dva,
výjimečně i za týden. Od po-
čátku očkování v ordinacích
však lékaře trápí nedostatek
vakcinačních látek.
Šonka se spolu s Bohumi-

lem Seifertem, vědeckým se-
kretářem České lékařské spo-
lečnosti (ČLS) a přednostou
Ústavu všeobecného lékař-
ství, domnívají, že systém oč-
kovacích center měl doplňo-
vat očkování v ordinacích, ne
naopak. Kraje by neměly
mezi sebou nebo s praktiky
soutěžit, kdo naočkuje víc. Za
místa, kde byla speciální cen-
tra zřizována zbytečně, ozna-
čili například Jevíčko nebo
Dobřichovice u Prahy, kde by
očkované zvládli bez problé-
můmístní praktici.

V ordinacích je to levnější
„Zřízení centra stojí samo

o sobě hodně peněz, hovoří
se až o milionu korun. Ale je
to atraktivnější pro politiky
a slavnostní přestřihávání
pásky, před běžnou ordinaci
se davy novinářů nepohr-
nou,“ komentuje situaci prak-
tický lékař Vojtěch Mucha.
Platba za jednotlivé očkování
je stejná jak pro praktického
lékaře, tak pro očkovací cen-

trum. To ale dostává navíc
paušální příplatky za provoz.

Sputnik? Jsme v EU!
Při rozhodování, jestli se

očkovat tou, či onou vakcí-
nou, spoléhají pacienti nejví-
ce právě na svého lékaře. Při-
klonili by se praktici k případ-
némupoužití ruského Sputni-
ku? „Naší regulační autoritou
je jednak Státní ústav pro
kontrolu léčiv, jednak respek-
tujeme orgán EMA,“ připomí-
ná Seifert z ČLS. Stejný názor
zastává i šéf praktiků Šonka.
„Žijeme v Evropské unii.
Není nutno ohýbat pravidla.
Nevím, jak bychom očkovali
neschválenou vakcínou,
ostatně ani v Rusku není
ochota očkovat se Sputnikem
velká,“ dodává Šonka.

Firmy už zbrojí
Pokud jde omožné očková-

ní přímo ve firmách, které by
nakupovaly vlastní látky,
upozorňují praktičtí lékaři
na to, že tato situace by byla
možná až v okamžiku, kdy by
byl dostatek vakcín. „Ale
i v případě jiného očkování,
například na chřipku nebo
proti klíštěti, platí, že by se
měl člověk vyvarovat po urči-
tou dobu velké námahy,“
říká Šonka. Představa, že by
se ráno před směnou zaměst-
nanec v továrně naočkoval,
jako nyní absolvuje antigen-
ní test, je zavádějící. I proto,
že lidé snášejí jakékoli očko-
vání různě.
„Máme ale signály, že se fir-

my zabývají možností, že by
spolupracovaly s praktický-
mi lékaři, my doporučujeme,
aby, je-li to možné, spíš v ta-
kovém případě využili vlast-
ní závodní lékaře, pokud je
mají,“ připomíná sekretář
České lékařské společnosti
Seifert. Například hospodář-
ská komora si s předstihem
dala alespoň předem vypraco-
vat odbornou metodiku pro
takové firemní očkování,
jestliže takovámožnost nasta-
ne.
Otázkou, která mezi lékaři

i pacienty rezonuje, je mož-
nost případného přeočková-
ní poté, kdy bude naočková-
na nebo kdy covid prodělá
většina populace. „Mluví se
o tom, ale opravdu nevíme,
co bude, jak se situace vyvine
v létě a později,“ říká Šonka.
Úvahy jsou podle něho před-
časné. PAVEL HRABICA

Podíl lidí nad 80 let mezi ze-
mřelými a hospitalizovaný-
mi s covidem-19 klesá. Za-
tímco v listopadu na tuto vě-
kovou kategorii připadla
více než polovina z celkové-
ho počtu zemřelých
(50,5 procenta), v březnu to
bylo 36 procent.
Mezi pacienty v nemocni-

cích je pokles skoro ze třeti-
ny na pětinu. Ubylo jich
i mezi nakaženými. Očkují se
už téměř čtvrt roku, u mlad-
ších vakcíny zatím na statisti-
ky vliv nemají. Vyplývá to
z dat Ústavu zdravotnických
informací a statistiky (ÚZIS)
o nakažených nad 65 let.

V České republice se mo-
hou hlásit k očkování lidé
nad 70 let, vybrané skupiny
zaměstnanců a pacienti s ně-
kterými chronickými nemo-
cemi. Ode dneška se k nim
přidávají lidé starší 65 let.
Nový ministr zdravotnic-

tví Petr Arenberger už v pá-
tek uvedl, že lidí v této věko-
vé skupině žije v České re-
publice asi 670 tisíc. Někteří
se už ale nahlásili k očková-
ní dříve, protože mají také
chronické onemocnění. Mi-
nisterstvo zdravotnictví od-
haduje, že se jich tak bude
nyní hlásit kolem 400 ti-
síc. ČTK

Kramný stáhl
obnovení procesu
Petr Kramný odsouzený
v roce 2016 k 28 letům vě-
zení za dvojnásobnou
vraždu stáhl žádost o ob-
novení procesu. Kramný
podle obžaloby zabil na
dovolené v Egyptě svou
ženu a dceru elektrickým
proudem.

Zabíjení tygrů
Odvolací krajský soud
zmírnil trest Ludvíku Be-
rouskovi v kauze nelegál-
ního zabíjení tygrů a ob-
chodu s částmi jejich těl.
Potrestal ho 18měsíční
podmínkou na tři roky.
Původně dostal dvouletou
podmínku se čtyřletým
odkladem a povinnost za-
platit 338 tisíc korun. ČTK

Lékaři v akci

5
Počet praktických lékařů
v Česku se pohybuje kolem
pěti tisíc. Do očkování je nyní
přihlášeno kolem čtyř tisíc
z nich.

50
Taková je teoretická kapacita
denního očkování u praktic-
kých lékařů. V současnosti se
u nich registrovalo více než
půl milionu pacientů.

370
Tolik tisíc pacientů praktic-
kých lékařů zbývá momentál-
ně proočkovat.

45
Už před 45 dny bylo oficiálně
spuštěno očkování proti covi-
du. Začínalo se kategorií
seniorů 80+. Následovaly dal-
ší kategorie (70+, chronicky
nemocní). Na počátku prakti-
ci odhadovali, že by každý
mohl zvládat kolem deseti
očkování denně.

Boj s covidem i fámami

Lékaře nezatěžuje jenom
virus, ale i vyvracení dezinfor-
mací mířících na seniory.

● Riziko úmrtí na covid je pro
lidi od 75 let a více 200krát
vyšší než pro mladší 65 let
bez rizikových faktorů.

● Po sociálních sítích se šíří
„informace“, že senioři umí-
rají po očkování vakcínami.
Státní ústav pro kontrolu
léčiv doporučuje u každé ta-
kové zprávy ověřit minimál-
ně zdroj informace a autora
a ověřit i v jiném médiu.

● Účinek vakcín na seniory
dokládá Izrael, kde se po
druhé dávce snížil výskyt
nemoci u populace 70 let
a starších o 98 procent.

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KNIHA PRACHU 2:KNIHA PRACHU 2:
TAJNÉ SPOLEČENSTVÍTAJNÉ SPOLEČENSTVÍ
PHILIP PULLMANPHILIP PULLMAN

TRIUMFÁLNÍ NÁVRAT DO SVĚTATRIUMFÁLNÍ NÁVRAT DO SVĚTA
ZLATÉHO KOMPASUZLATÉHO KOMPASU

Dobrá zpráva.
Klesá počet úmrtí

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Očkovací „válka“.
Praktici nechtějí
soupeřit s centry



www.metro.cz SVĚT středa 14. dubna 2021 08

Skrytý konflikt
mezi Izraelem
a Íránem eskaluje.

Židovský stát je méně lidnatý
než Česko, Írán má více oby-
vatel nežli Německo. Přesto
země, jež se před 40 lety vyda-
la cestou islámského práva,
tahá za kratší konec. Posled-
ním důkazem je nedělní roz-
sáhlá exploze v Natanzu, klí-
čovém íránském provozu na
obohacování uranu.

Tak pravil Netanjahu
Jen málokdo pochybuje,

kdo za nedělní sabotáží stojí.
Izrael. „Tel Aviv podíl na po-
dobných akcích oficiálně ne-
přiznává, ale novinářům to
mimo záznamvětšinou potvr-
dí zdroje z izraelských či ame-
rických bezpečnostních kru-
hů,“ uvádí politolog Jakub Kö-
nig. „Politici to nepopírají –

nepřátelé židovského státu
přece musí vědět, s kým mají
tu čest,“ doplňuje König.
„Boj proti Íránu, jeho pro-

středníkům a íránskému
zbrojnímu programu jsou na-
ším hlavním úkolem,“ pro-
hlásil v den blackoutu v Na-
tanzu izraelský premiér Be-
njamin Netanjahu. „Nikde
není psáno, že situace, kte-
rá panuje dnes, bude pano-
vat i zítra,“ dodal mnoho-
značně.

Blíží se volby
Jisté je, že Izrael v posled-

ních měsících v boji s Írán-
skou islámskou republikou
přitvrdil. Již loni v červenci
vypukl v Natanzu požár, kte-
rý zničil budovu pro montáž
centrifug. V té době se speku-
lovalo, že do ní někdo prone-
sl silnou výbušninu.
V listopadu při atentátu ne-

daleko Teheránu zahynul šéf
íránského vojenského jader-
ného programu Mohsen

Fachrízádeh, který se stal nej-
výše postavenou obětí tajné-
ho programu Mosadu, jehož
cílem je likvidace íránských
jaderných vědců.
Zvýšený tlak Izraele je po-

dle Königa třeba vnímat
i v kontextu změny v Bílém
domě a pokusů o obnovení
dohody o omezení íránského
jaderného programu, kterou
před šesti lety vyjednala ad-
ministrativa Baracka Obamy
spolu s Čínou, Ruskem, Ně-

meckem, Francií a Velkou Bri-
tánií.
Jestli víkendová sabotáž,

jež zpozdí íránský jaderný
program až o devět měsíců,
vývoj rozhovorů ovlivní, není
zatím jasné. Podle expertů
každopádně staví Írán před
závažné dilema. V červnu se
v zemi konají prezidentské
volby. Hasan Rúhání, který je
vnímán jako představitel
umírněnějšího křídla, už kan-
didovat nemůže. iDNES.cz a HAL

Až do roku 1935 byl Írán znám
jako Persie, jejíž bohatá histo-
rie sahá až pět tisíc let nazpět.

● V 6. století př. n. l. byli Perša-
né mocným sokem antického
Řecka, jejich moc sahala od
Aralského jezera po Balkán.

● Až do roku 1979, kdy proběh-
la islámská revoluce, byl Írán

prozápadně orientovaný,
ženy běžně nosily minisukně.

● Po vítězství revoluce se z Írá-
nu stala konstituční islámská
republika, v níž má nejvyšší
slovo islámské právo.

● Íránci užívají arabské písmo,
ale jejich jazykem je perština,
blízká evropským jazykům.

Zařízení v Natanzu pár dní před sabotáží PROFIMEDIA.CZ

Postní měsíc
s covidem
V Indonésii, Malajsii a dal-
ších asijských zemích začal
včera společnými modlitba-
mi muslimský postní měsíc
ramadán. Zatímco v loň-
ském roce zůstaly mešity
kvůli šíření koronaviru uza-
vřené, letos do nich mají
věřící při dodržování spole-
čenských rozestupů pří-
stup. Ramadán, jehož zvyk-
losti islám přebral od ob-
dobných svátků židů a křes-
ťanů, potrvá do 12. května,
přičemž v některých ze-
mích začíná ramadán
dnes. Fotografie byla poří-
zena v indonéské Jakartě.
Indonésie je nejlidnatější
muslimskou zemí. AP

Biden napravuje
Trumpovu volbu
Spojené státy vyšlou do
Německa dodatečných
500 vojáků, kteří posílí
stávající americký kontin-
gent zhruba 35 000 mužů
a žen ve zbrani. Oznámil
to americký ministr obra-
ny Lloyd Austin. Adminis-
trativa exprezidenta Do-
nalda Trumpa chtěla po-

čet amerických vojáků
v Německu snížit asi o tře-
tinu, nový prezident Joe
Biden ale stahování poza-
stavil.

Moskva si stěžuje
na „provokaci“
Ruská federace varovala
Spojené státy, ať se drží
stranou od černomořské-
ho pobřeží Ruska a Kry-

mu. Riziko incidentu je
velmi vysoké, uvedl ná-
městek ministra zahrani-
čí Sergej Rjabkov. Vyslání
dvou amerických vojen-
ských lodí do Černého
moře, kam mají připlout
tento týden, označil na
pozadí stoupajícího napě-
tí na východě Ukrajiny
za „provokaci“. Boje si
od roku 2014 dosud vyžá-
daly více než 13 000 mrt-
vých. ČTK

Islámská republika přešlapuje
na místě. V cestě jí stojí Izrael

Římská nemocnice Lazzara
Spallanzaniho oznámila, že
začne testovat kombinace
vakcíny proti covidu-19 od
britsko-švédské společnosti
AstraZeneca s preparáty ji-
ných výrobců.
Klinických testů se má zú-

častnit na 600 lidí, kteří dosta-
li při první dávce vakcínu od
AstraZenecy. Při druhé dávce
obdrží vakcínu od společnos-

tí Pfizer/BioNTech či přípra-
vek od společnosti Moderna
nebo ruskou látku Sputnik V.
Cílem klinických testů je ově-
řit, zda si vakcíny zachováva-
jí podobnou míru bezpečnos-
ti a účinnosti při kombinaci
preparátů od různých výrob-
ců. Podle ředitele Francesca
Vaiy nemocnice předjednala
schválení testů s italským lé-
kovým regulátorem. ČTK

Čtyři desítky let po Islámské revoluci

Číslo dne

111 000
Mimořádné vysílání, jež brit-
ská televize BBC zařadila po
úmrtí prince Philipa, zlomilo
rekord v počtu diváckých stíž-
ností. Téměř 111 tisíc lidí vyjá-
dřilo svou nespokojenost
mimo jiné s tím, že kvůli vzpo-
mínkám na zesnulého přišli
o své oblíbené pořady, jako
je seriál EastEnders či kuchař-
ská soutěž MasterChef. Divá-
ci si stěžovali i na to, že mode-
rátoři neměli dostatečně smu-
teční šaty. Dosud nejvyšší po-
čet stížností, asi 63 tisíc, tele-
vize BBC zaznamenala v roce
2005 po odvysílání muzikálu
Jerry Springer: The Opera,
který vyvolal vlnu kritiky křes-
ťanských skupin.

Krátce Protřepat i namíchat.
Italské klinické testy



www.metro.cz SERVIS středa 14. dubna 2021 09

5/9 °C4/8 °C2/6 °C3/7 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Teď už
máš taky
náhubek.“

JIRKA VODIČKA
Facebook

Teplotní rekordy: -3,0 °C (1775) 24,5 °C (1939) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene B
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. lodžie
2. vylepšený kompas
3. obyvatel Bulharska
4. stavební objekt
5. hmyz s krovkami

(mn. č.)
6. mužští

sourozenci
7. pocit

u zranění
8. vojenská

opevnění

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (2/10)
21.10 Hercule Poirot XII
22.40 Neobyčejné životy
23.35 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.20 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.10 Velká válka
17.05 Papež – nejmocnější

člověk na planetě (4/6)
17.50 Ještě než zmizí
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Kusdřevazestromu(13/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Na cestě po Helsinkách
21.30 České fotbalové legendy
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Gomora III (3/12)
23.40 Hon na nacisty (1/2)
00.25 Ztracené bomby studené

války (1/2)
01.20 Historie.cs

15.55 Dr. House III (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4033)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 Malé lásky
22.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (4)
23.25 Dr. House III (20, 21)
01.10 Castle na zabití VII (18)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XVI (3)
02.30 Krok za krokem (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (923)

15.25 Námořní vyšetřovací
služba XII (22)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (58)

Vůbec žádný plány. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Polda IV (13)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XII (22)
01.55 PolicieHamburkXII (15, 16)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 14. dubna 2021 10

Erika Králová
Týden
před

volbami.

Anketa

Kdy se otevřou zahrádky restaurací?

Dave Krystynik
Až nás
všechny
naočkují.

Právě se noříte do minimalistické krásy, která potvrzuje, že Češi
jsou národem cyklistů a také běžců. Místo činu? Trojská lávka.
Autor fotky?@lumir_zemla_photo. #jaro #bikerslife
#running #run #trojskalavka #prague #lifestyle #life #relax
#familytime #metrotag

Jaroslava Pitařová
Co nejdříve, ať stolky
i židle nezapustí

kořeny.

@mojemetro

ZDROJE JSOU
Chtěl jsem psát sloupek o jaru, ale něco se pokazilo. Pokazilo
se počasí. V Bretani minulý týden sněžilo a velkou část Fran-
cie stihly mrazy, jedny z nejhorších za několik posledních
desetiletí. Zemědělci, sadaři a vinaři lamentují nad po-
mrzlou úrodou; škody prozatím nelze vyčíslit, ale budou
prý obrovské.
Postiženým přislíbil premiér Jean Castex mimořádnou finan-
ční podporu. Může jim dát, kolik chce, protože francouzská
vláda loni objevila bezedný měšec, z něhož už přes rok odsy-
pává majitelům barů, restaurací, obchodů, umělcům, kejklí-
řům a podobně. Zatímco jim v souvislosti s restrikcemi spoje-
nými s epidemií covidu-19 rozděluje sumy v řádu desetitisíců
eur, velkým firmám typu Air France či Renault sype miliardy;

v opačném případě by je-
jich oslabení mohla přece
využít konkurence
a schramstnout je...
Bezděky se nám přitom
vybaví dvacet let starý vý-
rok premiéra Vladimíra
Špidly „Zdroje jsou“.
Tenkrát se mu za něj

všichni smáli. Dnes vidíme, že měl pravdu: zdroje jsou, je-
nom stačí chtít! Celá věc je navíc jednodušší než dřív: bankov-
ky už není třeba tisknout, stačí zmáčknout příslušné tlačítko
na počítači...
Sýčkům, kteří se ptají, kdo to všechno zaplatí, odpovídá fran-
couzský ministr hospodářství Bruno Le Maire jasně: Zvyšovat
daně se nebudou a v platnosti zůstává i snížení firemních
daní plánované na příští rok. Řešenímmá být komplexní re-
forma systému veřejných výdajů.
Francouzi, připravte se na to, že u vás brzy zavládne
středověk.
www.martindanes.com

Citát

Bankovky už není
třeba tisknout, stačí
zmáčknout příslušné
tlačítko na počítači.

Dopisy a vzkazy

KOHOUTEK

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Tajemná moc
V Tolkienově Pánu prste-
nů je popsána země zla,
Mordor. Vládne mu tajem-
ný Sauron toužící ovlád-
nout vše. Slouží mu nejen
padlý čaroděj Saruman,
ale i armáda stále nových
a nových skřetů rodících
se z jakéhosi slizu. Ti jsou
Sauronovi zcela oddáni
a udělají vše, co jim poru-
čí. Naše země samozřejmě
není Mordor ani tu nevlád-
ne Sauron se Sarumanem,
ale chování některých po-
litiků skřety z Pána prste-
nů trochu připomíná. Sta-
čí, aby prezident Zeman
vyjádřil přání na výměnu
některých ministrů, a do
několika týdnů tito mi-
nistři končí z rozhodnutí
premiéra nebo předsedy
koaliční strany. Jakou ta-
jemnou moc prezident
má, že mu představitelé
vládní koalice přímo visí
na rtech a plní všechna
jeho přání, která navíc vy-
dávají za vlastní rozhodnu-
tí? Jsme ještě parlament-
ní, nebo už prezidentská
republika?

PETR HŮLA, PRAHA-MODŘANY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 14. dubna 2021 11

Hledání klíčů, pe-
něženky nebo ji-
ných osobní věcí,
když už máte být na
cestě, zná asi každý.

Kéž by tak existovala vychy-
távka, která v takových přípa-
dech dokáže ztracené věci lo-
kalizovat a tím rychle ukon-
čit jejich hledání!
Bluetooth tracker FIXED

Smile Pro pohlídá vše, na
čem vám záleží. Představuje
vylepšenou verzi oblíbeného

FIXED Smile Motion a nabízí
mnoho nových funkcí a vy-
lepšení. Stačí připnout Smile
Pro k danému předmětu, spá-
rovat ho s vaším chytrým tele-
fonem a ten bude hlídat za
vás. Pomocí aplikace FIXED
Smart ve vašem telefonu bu-
detemít všechno pod kontro-
lou.
Vaše cennosti budou v bez-

pečí před ztrátou, nechtě-
ným zapomenutím i před krá-
deží. Jak to funguje?
Chytrý tracker Smile PRO

hlídá vaše věci na principu
bluetooth propojení s chyt-
rým telefonem. Pokud je Smi-
le Pro v dosahu bluetooth,

odesílá data o své poloze do
aplikace v připojeném telefo-
nu a upozorní vás, pokud se
od něj vzdálíte na větší vzdá-
lenost.
Díky modernímu Bluetoo-

th 5.0 funguje FIXED Smile
Pro až do vzdálenosti několi-
ka desítek metrů i v uzavře-
ných prostorách, a navíc citel-
ně šetří baterii lokátoru i sa-
motného telefonu.
Ztrácení času hledáním

svazků klíčů tedy pro vás kon-
čí. Chytrý tracker FIXED Smi-
le Pro zakoupíte například
v internetovém obchodě Mi-
ronet.cz za skvělou cenu
499 korun.

Kdo dnes nemá chytré hodin-
ky, jako kdyby nebyl. No
dobře, tomožná trochu přehá-
níme, ale praktičnost měření
fyzické aktivity a upozorňová-
ní na příchozí notifikace na
svém zápěstí si již zamilovaly
miliony lidí po světě.

Patříte-li ke staromilcům,
kterým se nelíbí hranaté kra-
bičky na zápěstí, preferujete
klasický vzhled, robustní lune-
tu, kvalitní korunky a prémio-
vý kožený pásek, ale chytré
funkce se vám také zamlouva-
jí, neměli jste dlouhou dobu
z čeho vybírat. Naštěstí je těm-
to dnům konec, a to díky Sam-

sung Galaxy Watch 3. Tyto
takřka dokonalé chytré hodin-
ky uchvátí svým designem
i pokročilými funkcemi. Před-
ní strana hodinek byla sice
proměněna v Super AMOLED
displej, ale již v základu najde-

temnožství decentních klasic-
kých ciferníků i těch moder-
ních, designových. Co se týče
funkcí, spolehnout se můžete
na měření srdečního tepu
i EKG, na dechová cvičení, ana-
lýzu spánku, desítky módů

pro záznam sportovních akti-
vit i synchronizaci e-mailo-
vých klientů či příjem hovorů
díky vestavěnému mikrofonu
a reproduktoru. Odolnost je
také na jedničku, kromě vodo-
těsnosti 5ATM jsou hodinky
vybaveny certifikací IP68
a MIL-STD810G. Ovládání ho-
dinek je velice snadné díky
kvalitní otočné lunetě a dvě-
ma tlačítkům umístěným kla-
sicky vpravo vedle dotykové-
ho displeje. Samsung Galaxy
Watch 3 doporučujeme zakou-
pit v internetovém obchodě
Mironet, kde je najdete za
skvělou cenu 6702 korun.

Street Art
Festival
Jaké to je, jedním kliknu-
tím se přenést na hudební
festival? Nebo se ocitnout
v rozlehlé galerii plné děl
současných tuzemských
i zahraničních streetarto-
vých umělců? Vyzkoušet si
to může každý, kdo navští-
ví Street Art Festival a uni-
kátní virtuální platformu
Pluto.Video. Čtrnáctý roč-
ník olomouckého festivalu
bude letos totiž probíhat
z velké části virtuálně. „Ná-
vštěvníci se 23. dubna ve
20 hodin mohou přihlásit
pomocí unikátního odka-
zu, který lze za symbolic-
kou částku zakoupit na na-
šich stránkách. Ocitnou se
na virtuální louce, kde
bude probíhat koncert reg-
gae kapely Homebwoyras-
ta. Opodál mohou ve stej-
nou chvíli navštívit i gale-
rii, v níž najdou kolem čtyř
desítek děl světových i do-
mácích streetartových au-
torů,“ upřesňuje umělecký
ředitel festivalu Tomáš Jun-
ker. Více na www.stree-
tart-festival.cz.

„Kam jsem zase dal ty klíče?“

Hodinky. Ty od Samsungu umí všechno

Krátce

Havel a dalajláma
Ucelený obrázek o histo-
ricky první návštěvě da-
lajlámy v Českosloven-
sku, kam jej v roce 1990
pozval tehdejší prezi-
dent Václav Havel, nabíd-
ne kniha chystaná spol-
kem Češi Tibet podporu-
jí. Toto setkání, které
bylo startem silného přá-
telství obou mužů, výraz-
ně ovlivnilo povědomí
a nazírání Čechů na Ti-
bet. Kniha vyjde v nakla-
datelství Vyšehrad v zimě.

Malba očišťuje
Jak jde dohromady mo-
derní umění a ekologie?
Díky speciálním barvám
snadno. V Praze vznikne
velkoplošná malba, kte-
rá umí čistit vzduch po-
dobně jako les. Autorem
tohoto mural artu, jenž
vyroste v Holešovicích,
je umělec David Strauzz.
Za projektem We Share
The Same Future stojí
značky Footshop a Nike.



www.metro.cz JOB středa 14. dubna 2021 12

Méně pracovat,
více se bavit. Po-
dobných radostí si
užívají rentiéři.
Pracujícím Čechům
by se líbil čtyřdenní
pracovní týden.

Téměř čtyři z deseti lidí pra-
cují více než 40 hodin týdně.
Zároveň vnímá přes 60 pro-
cent Čechů myšlenku čtyř-
denního pracovního týdne
pozitivně, zvýšila by se podle
nich produktivita a spokoje-
nost pracovníků. Vyplývá to
z průzkumu realizovaného
on-line nástrojem Instant Re-
search agentury Ipsos v běž-
né populaci pro poradenskou
společnost Moore Czech Re-
public. Druhá část výzkumu
zaměřená na vedoucí pracov-
níky malých a středních fi-
rem ukázala, že pozitivně se
k této myšlence staví dvě tře-
tiny z nich.
Zkrácený pracovní týden

by podle návrhu, který za-
zněl v Poslanecké sněmovně,

znamenal omezení na čtyři
pracovní dny s cílem zkrátit
pracovní dobu z 40 na 35 ho-
din.
Z výsledků průzkumu zada-

ného poradenskou společnos-
tí Moore Czech Republic vy-
plývá, že již zmiňovaným še-
desáti procentům Čechů by
se taková pracovní doba líbi-
la, a to i kdyby měli během
čtyř dnů pracovat intenzivně-
ji, aby si větší pracovní nasa-
zení následně vynahradili tří-
denním víkendem.

Pomaleji, ale víc v klidu
„Více než pětina dotáza-

ných by ale kratší pracovní tý-
den neuvítala. Důvodem je
to, že si raději rozloží pracov-
ní povinnosti do pěti dnů, kte-
ré díky tomu mají klidnější.
Čtyřdenní pracovní týden by
tedy pro ně byl spíše stresují-
cí,“ uvádí Petr Kymlička, part-
ner společnosti Moore Czech
Republic. Ne pro všechny je
tak více volna v týdnu život-
ním ideálem.

Šéfové? Možná...
Druhá část výzkumu se sou-

středila pouze na vedoucí pra-
covníkymalých a středních fi-
rem. Výsledky přitom ukáza-
ly, že myšlenka čtyřdenního
pracovního týdnemá pozitiv-
ní odezvu i mezi nimi. Do-
mnívají se, že by díky němu
vzrostla produktivita i spoko-
jenost zaměstnanců.
Naopak více než pětina lidí

na vedoucích pozicích se do-
mnívá, že by tento krok fir-
mám spíše uškodil. Zaměst-
nanci by podle nich nestihli
odvést tolik práce, snížila by
se výkonnost firem, a tedy
i jejich výsledky.

Tito šéfové mají pro nega-
tivní postoj ke kratšímu týd-
nu argumenty. „Na otázku,
zda uvažují o zavedení zkrá-
ceného pracovního týdne
v příštích pěti letech, odpově-
dělo kladně jen třináct pro-
cent z nich. Čtvrtina naopak
odmítá, že by k tomu v jejich
firmě někdy mohlo dojít, po-
lovina si není jistá,“ doplňuje
Kymlička.

Museli by více pracovat
Výzkum mezi vedoucími

pozicemi také zjišťoval, zda
by ve firmě stačily čtyři dny
ke splnění všech týdenních
pracovních povinností. Pěti-
na se domnívá, že ano, a to
i bez nutnosti zvýšení denní
produktivity pracovníků. Po-
dle třetiny dotázaných by to
bylomožné jen v případě zvý-
šení denní produktivity. Dal-
ší pětina deklaruje, že k odve-
dení veškeré práce je nutné
nasazení po všech pět pracov-
ních dnů.
„Zhruba šestnáct procent

vedoucích ovšem uvádí, že
na práci v jejich firmě nestačí
ani pět dnů. Do budoucna je
ale nicméně pravděpodobné,

že se pracovní doba bude
zkracovat, a to díky vývoji
technologií, automatizaci
a robotizaci. Lidé se budou
čím dál více soustřeďovat spí-
še na činnosti s vyšší přida-
nou hodnotou, kde je stroje
nezastoupí,“ upozorňuje Ky-
mlička.

Nejbohatší pracují dlouho
V evropských zemích pře-

vládámodelmaximálně čtyři-
cetihodinové týdenní pracov-
ní doby. Druhou nejčastější
je pracovní doba s časovou do-
tací 48 hodin týdně. Tu využí-
vá třeba Irsko, Island, Němec-
ko, Polsko a Velká Británie.
Nejdelší pracovní dobu mají
lidé v bohatých státech, jako
je Lichtenštejnsko a Švýcar-
sku, a to maximálně padesát
hodin týdně. Nejméně (38 ho-
din týdně) naopak Francouzi,
Dánové a Belgičané.
„Čtyřdenní pracovní týden

rozhodně nelze určit pro kaž-
dou oblast průmyslu nebo
všechny pracovní pozice. Ne-
mohou si ho dovolit subjek-
ty, kde zaměstnanci musí být
pro zákazníky k dispozici,“
dodává Kymlička. MET

HLEDÁTE STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
VMARIMEX CZ S.R.O. právě sháníme

vhodného kandidáta do logistického skladu na pozici

VEDOUCÍ TÝMU.
Pokud se nebojíte převzít ZODPOVĚDNOST, umíte

JEDNAT S LIDMI a jste TÝMOVÝ HRÁČ, je tato práce

jako stvořená pro vás.

www.marimex.cz

Areál P3 park VŠECHROMYMÍSTO VÝKONU PRÁCE:

 Smlouvu na dobu neurčitou
 Firemní benefity
 Týden dovolené navíc
 Skvělý kolektiv

NABÍZÍME :

V případě zájmu zašlete životopis
na ashby@marimex.cz. Pro více
informací volejte na 603 573 767.

Pracujeme méně

1918
Zákonem číslo 91/1918
z 19. prosince byl v Českoslo-
vensku zaveden osmihodino-
vý pracovní den. Lidé pracova-
li týdně 48 hodin, sobota ne-
byla volná. Před první světo-
vou válkou byla v Evropě prů-
měrná denní pracovní doba
10 až 12 hodin. Po vstupu do
EU sladilo Česko normu a bez
pauzy na odpočinek a jídlo
má pracovní týden 40 hodin.

inzerce

Idea originální receptury piva Pěkný
číslo vznikla na Matematicko-fyzikál-
ní fakultě Univerzity Karlovy. Prodě-
kan fakulty pro propagaci docent
Martin Vlach se o moku rozpovídal.

Jak to bylo na počátku?
Původní nápad byl studentský vtip,

se kterým přišel jeden z účastníků
úvodního soustředění s nastupujícími
studenty, které probíhá na Albeři. Ze-

πptal se mě, co znamená π v kroužku.
Až po chvíli mi došlo, že to je jazykový

πrébus, tedy π v „O“, což se dá přečíst
jako „pívO“. Docela jsem se zasmál,
ale brzy se z hříčky vyvinul serióznější
nápad. Připravili jsme recepturu piva,
která by byla podřízena symbolice čís-
πla π. A to se ve spolupráci s našimi part-

nery skutečně podařilo, ačkoli to trva-
lo několik let. Naše „pívO“ dostalo na-
konec název Pěkný číslo a nese grafic-

πkou značku π v kroužku – jako připo-
mínku prvotní inspirace a nakonec
i značku plánované rodiny nápojů.

Receptura piva odkazuje na sym-
boliku pí. Co se za tím skrývá?

Receptura unikátního českého spe-
πciálu je symbolikou čísla π přímo pro-

πsycena. Pivo kvasí po dobu zhruba 2π
πdní, zraje 29π dní a také prochází tep-

πlotou π stupňů Celsia. Studené chmele-
πní trvá 9π dní a hořkost nápoje v jed-

πnotkách IBU odpovídá zhruba 10π. Po-
dobně bychommohli pokračovat dále.
Jako spoluautor příslušného průmyslo-
vého vzoru jsem se na některých nápa-
dech podílel. Ovšem finální recepturu
pečlivě vyladil Výzkumný ústav pivo-
varský a sladařský v Praze (VÚPS), kte-
rý byl dlouhodobým partnerem pro-

jektu. Výroba podle dané receptury
není úplně snadná ani laciná, ale
přesto jemožné ji realizovat, jak doka-
zuje Pivovar Ferdinand. Vyžaduje ře-
meslný a poctivý přístup, určitě by ne-
byla vhodná pro odosobněné pivovary
a plně automatizovanou výrobu.

Jak jde dohromadymatematic-
ko-fyzikální fakulta a vaření piva?

Matfyz dlouhodobě spolupracuje
s VÚPS a několik našich odborníků
a studentů se problematikou pivovar-
nictví zabývá. Studují a aplikují nejrůz-
nější exaktní metody, s jejichž pomocí
se dá přesně definovat požadovaná
kvalita nápoje. Jde třeba o optické
vlastnosti piva. V této oblastimámeně-
kolik bakalářských i magisterských
prací. Na rozdíl od vína, kde jsou rozdí-
ly ve vlastnostech podle ročníků jed-
nou z charakteristik, u piva naopak
konzumenti trvají na stejné kvalitě,
chuti či barvě. A k udržení standard-
ních vlastností pomáhá pivovarnické-
mu průmyslu řada fyzikálních a fyzi-
kálně-chemickýchmetod, které se stu-
dují i na naší fakultě. Pokud jsme udě-

πlali pivo inspirované číslem π, tak to
podtrhuje fakt, že fyzika se neobejde
bez matematiky. Je to naše odpověď
na dlouhodobé odmítání exaktních
oborů jako příliš teoretických nebo
pro praxi nevýznamných. Je to propa-
gace naší fakulty pomocí chutí a vůní.

Jaké jsou první ohlasy na pivo?
Kladné, dobře se také prodává. Hod-

ně lidí ocenilo jak nápad, tak poctivou
výrobu nebo specifickou chuť. Rodina
nápojů pod touto značkou by se měla
postupně rozrůst o další produkty. PUR

Víkend, který má tři dny? Přání

Matfyz. Má Pěkný číslo



www.metro.cz SPORT středa 14. dubna 2021 13

Letní olympiáda
se blíží. Jak si
zatím stojí Češi?

Sto dnů před zahájením odlo-
žených olympijských her
v Tokiu má česká výprava za-
jištěných 44 účastnických
míst, z toho 12 na jméno.
Sportovní ředitel Českého
olympijského výboru Martin
Doktor věří, že do konce kva-
lifikačních bojů by se toto čís-
lo mohlo přehoupnout přes
stovku.
Na předchozích letních

hrách v Riu de Janeiro v roce
2016 startovalo 104 českých
sportovců, nejméně od OH
1956 v Melbourne. „Přáli by-
chom si, aby ve výpravě bylo
víc než sto sportovců. Hodně
bude záležet na tom, zda
uspějí basketbalisté,“ řekl
Doktor. Satoranského a spol.
čeká necelý měsíc před star-

tem her náročná kvalifikace
v Kanadě, ostatní kolektivní
sporty už šanci na postup
ztratily.
Letenku do Tokia si splně-

nými limity zajistili atleti
Zuzana Hejnová, Jakub Vad-
lejch, Nikola Ogrodníková,
Tomáš Staněk, Tereza Ďurdia-
ková, jejich nominaci musí
ještě potvrdit svaz, a plavci Si-
mona Kubová, JanMicka, Bar-
bora Seemanová a Kristýna
Horská. Nominaci na jméno
mají rovněž lezec Adam Ond-
ra, sportovní gymnastka Ane-
ta Holasová a stolní tenista

Lubomír Jančařík. Po vítěz-
ství v domácí kvalifikaci se
do japonské metropole mo-
hou chystat také vodní slalo-
máři Jiří Prskavec, Kateřina
Kudějová, Lukáš Rohan a Te-
reza Fišerová, nominace by
neměla uniknout ani rych-
lostnímkanoistům Josefu Do-
stálovi, Radku Šloufovi a brat-
rům Fuksovým či veslařům
Ondřeji Synkovi, Lence Anto-
šové a Kristýně Fleissnerové.
Sedm „kvótaplaců“ vybojova-
li střelci a cyklisté, tři jezdci
a po jednom jachtaři amoder-
ní pětibojaři. Díky postavení
v žebříčku se na hry pomalu
mohou chystat judista a jedi-
ný český vítěz z Ria Lukáš Kr-
pálek, triatlonistka Vendula
Frintová, plážoví volejbalisté
Ondřej Perušič s Davidem
Schweinerem nebo tenistky
Karolína Plíšková a Petra Kvi-
tová. Většina individuálních
sportů zatím nemá uzavřené
kvalifikační boje, kvůli koro-
naviru byly odloženy. ČTK

Kolik Čechů do
Tokia? Snad jich
bude víc než v Riu

Číslo dne

29. 6.
Konečnou nominaci do
Tokia má plénum Českého
olympijského výboru schválit
29. června, přihláška se
odesílá 5. července.

Skvělé Slovácko klopýtlo
Fotbalisté Slovácka podlehli v dohrávce 22. kola první
ligy pardubickému nováčkovi na jeho hřišti v pražském
Ďolíčku 1:3. Hosté se zásluhou Jana Klimenta ujali vede-
ní, ale v rozmezí 33. až 37. minuty domácí obrátili skóre
díky Ewertonovi (na snímku) a vlastnímu gólu Stanislava
Hofmanna. Po přestávce stanovil konečný výsledek Domi-
nik Kostka. Tým z Uherského Hradiště prohrál po čtyřech
kolech a nevyužil možnost poskočit na druhé místo ne-
úplné tabulky před Spartu. ČTK

Dva sedmé
zápasy
Hokejisté Sparty zvítězili
v šestém utkání semifinále
play-off extraligy na ledě
Liberce stejně jako v před-
chozím utkání v Praze
3:2 v prodloužení. Vyrovna-
li tak sérii z 0:3 na 3:3,
o postupujícím rozhodne
čtvrteční sedmý zápas.
Pražané se mohou stát prv-
ním týmem, který
v play-off nejvyšší soutěže
dokoná obrat po ztrátě
úvodních tří duelů série.
Po výhře Mladé Boleslavi
nad Třincem 4:2 je i ve dru-
hé sérii stav 3:3. ČTK

Daleko na východ
Basketbalisté Nymburka
sehrají Final 8 Ligy mistrů
v Nižním Novgorodu. Roz-
hodlo o tom zasedání
představitelů soutěže, kte-
ré přivítalo možnost uspo-
řádat závěrečný turnaj
s fanoušky v hledišti. Tur-
naj se uskuteční od 5. do
9. května. Český mistr se
dozví jméno svého čtvrtfi-
nálového soupeře při pá-
tečním losování. Bude jím
buď Štrasburk, Karsiyaka
nebo úřadující šampion
Burgos. „Uspořádat v dneš-
ní době takovou akci není
nic snadného. Výběr kan-

didátů byl proto hodně
úzký, zvláště když jednou
z podmínek byla účast fa-
noušků. My jsme s volbou
Novgorodu spokojeni, pro-
tože máme zkušenost
z našeho účinkování ve
VTB lize,“ říká výkonný ře-
ditel Nymburka Ondřej
Šimeček.

Liga mistrů
Fotbalisté Bayernu Mni-
chov triumf v Lize mistrů
neobhájí. I přes vítězství
1:0 na hřišti PSG vypadli
po prohře 2:3 v prvním
utkání ve čtvrtfinále. Chel-
sea jde dál přes Porto. ČTK

Býkům se nedaří
Basketbalisté Chicaga s To-
mášem Satoranským pro-
hráli utkání NBA v hale
Memphisu 90:101 a po tře-
tí porážce za sebou se bu-
dou muset soustředit spíše
na udržení poslední postu-
pové pozice do předkola
play-off než na posun pořa-
dím vpřed.

Po roční pauze
Součástí letošního French
Open bude po roční odml-
ce opět i turnaj ve smíšené
čtyřhře. V loňské sezoně,
kterou tvrdě poznamenala
pandemie koronaviru,
mix z programu vypadl.
Tentokrát se o trofej hrát
bude, soutěže se ale zúčast-
ní nižší počet párů.

Spilková na Havaji
Nejlepší česká golfistka
Klára Spilková má před se-
bou první letošní start na
okruhu LPGA. Česká profe-
sionálka se ode dneška zú-
častní na Havaji turnaje
Lotte Championship.
Předloni v Kapolei Golf
Clubu na Oahu obsadila dě-
lené 32. místo.

Squashový turnaj
Potřetí za sedm měsíců
hostí Praha turnaj okruhu
PSA. Pro domácí hráče je
Czech Pro Series 2 jedna
z mála možností, jak oku-
sit mezinárodní akci.
V pražském Squashclubu
Strahov se začne dnes, fi-
nále je pak na programu
v pátek.

Rozhodly penalty
České fotbalistky se na
Euru ještě nikdy neukáza-
ly a zatím to tak i zůstane.
Proti Švýcarkám sice sved-
ly statečný boj a po domá-
cí remíze 1:1 uhrály stejný
výsledek i na hřišti soupe-
řek, ale po bezbrankovém
prodloužení nezvládly pe-
nalty. ČTK

Krátce

Krátce



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


